
COPIA

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 499

Data di registrazione 26/06/2015

OGGETTO: Avviso pubblico per l'affidamento del servizio di navetta turistica Centro
Storico/Marine per l'estate 2015 - Determinazione a contrarre CIG
ZBE1527F09

IL RESPONSABILE DEL VICE SEGRETARIO GENERALE

Vista la Deliberazione del C.C. n. 115 del 22/10/2014, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2014 corredato della relazione revisionale e programmatica per il triennio 
2014-2016 e Bilancio Pluriennale 2014-2016;

Vista la Deliberazione della G.M. n. 334 del 24/10/2014, con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2014;

Visto il Decreto 24 dicembre 2014 del Ministero dell’Interno che differisce al 31 marzo 2015 il 
termine per la Deliberazione del Bilancio di Previsione 2015 per gli enti locali;

Visto il  Decreto 16 marzo 2015 del Ministero dell’Interno che differisce al  31 maggio 2015 il 
termine per la Deliberazione del Bilancio di Previsione 2015 per gli enti locali;

Visto il  Decreto 13 maggio  2015 del  Ministero dell’Interno che differisce al  30 luglio  2015 il 
termine per la Deliberazione del Bilancio di Previsione 2015 per gli enti locali;

Visto l'art. 163 del Tuel che disciplina l'esercizio provvisorio

Premesso che

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 220/2015, per tutto quanto ivi riportato, è stato stabilito 
di  realizzare  per  l'estate  2015  il  servizio  di  navetta  turistica  Centro  Storico/Marine  avente  le 
seguenti caratteristiche:

l'attività consiste in un servizio di tipo promozionale e turistico alla scoperta del territorio compreso tra il  

 Determina n. 499 /VICE SEGRETARIO GENERALE del  26/06/2015  (Prop. N. 644  del 26/06/2015 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

Centro Storico cittadino e le località di S. Maria al Bagno, S. Caterina, Portoselvaggio, Torre Uluzzo, Torre 
Inserraglio,  S.  Isidoro,  attraversando  la  località  Cenate,  così  da  rendere  sempre  più  l'area  urbana  e  
principalmente il borgo antico un tutt'uno con la costa;

il servizio ha natura prettamente turistica, in quanto oltre al raccordo tra i vari siti, mira ad offrire al turista  
un quadro completo del territorio in cui egli si muove ed a illustrare le bellezze storico/architettoniche e  
naturalistiche della nostra terra;

a bordo del mezzo che effettua il servizio mattutino e pomeridiano dovrà esservi almeno una guida turistica 
multilingue, che fornisca adeguate informazioni di carattere culturale, storico/artistico, paesaggistico, così da 
rendere la permanenza del turista/visitatore nel nostro territorio la più interessante e comoda possibile;

il mezzo da utilizzare per il servizio dovrà essere mezzo scoperto turistico;

nell'arco della giornata, in via orientativa, il servizio dovrà essere svolto in orario mattuttino dalle ore 8.30  
alle ore 13.30; in orario pomeridiano dalle ore 17.00 alle ore 20.00;

Il servizio sino a Torre Inserraglio e S. Isidoro sarà assicurato su richiesta dei villaggi turistici nei soli giorni 
di martedi, mercoledi e giovedi, nelle fasce orarie sopra indicate;

i posti disponibili sono prioritariamente destinati ai soggetti tenuti al pagamento dell'imposta di soggiorno;

inoltre, al fine di decongestionare il traffico nelle marine, è richiesto un servizio serale di collegamento tra il  
parcheggio di scambio (in località Posto di Blocco) ed il lungomare S. Maria al Bagno/S. Caterina, dalle ore  
21.00 alle ore 01.00 continuativamente, con fine corsa Piazza Salandra – Centro Storico;

i servizi dovranno essere assicurati indicativamente per il periodo che va dal 25 luglio al 30 agosto 2015 
compresi;

– che pertanto si rende necessario provvedere all'individuazione del soggetto esterno esecutore 
del  servizio  con  la  massima  urgenza,  al  fine  di  attivare  tale  servizio  in  tempo  utile, 
considerato che la stagione turistica è ormai pienamente avviata;

– che l'importo a base di gara è stato stabilito in complessivi € 17.600,00 oltre IVA 10%, a 
corpo, per il periodo presumibile dal 25 luglio al 30 agosto 2015 compresi;

Dato atto che attualmente non vi sono convenzioni CONSIP attive o servizi analoghi a quelli da 
affidare, per caratteristiche specifiche di esecuzione e di tempistica su MEPA;

Ritenuto  quindi,  al  fine  anche  di  procedere  con  più  celerità,  di  procedere  all'acquisizione  del 
servizio individuando il contraente con espletamento di gara ufficiosa da esperire con il metodo 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  mediante  avviso  pubblico,  richiedendo  la 
presentazione delle offerte a tutti i soggetti interessati in possesso dei requisiti richiesti;

Visto  lo  schema  di  avviso  di  gara  predisposto,  contenente  tutte  le  modalità  e  condizioni  di 
partecipazione e di espletamento del servizio;

Visto il d.lgs. 267/00;
Visto l'art. 125 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;

 Determina n. 499 /VICE SEGRETARIO GENERALE del  26/06/2015  (Prop. N. 644  del 26/06/2015 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

Acquisita l'attestazione ex art. 151 IV comma d.lgs. 267/00

DETERMINA

1. Di provvedere - per quanto in premessa – all'affidamento del servizio in economia di navetta 
turistica Centro Storico/Marine, per il periodo presumibile dal 25 luglio al 30 agosto 2015, 
previo  espletamento  di  gara  ufficiosa  con  acquisizione  di  offerte,  con  pubblicazione  di 
avviso pubblico;

2. Di stabilire che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta;

3. Di approvare lo schema di avviso pubblico, allegato al presente atto del quale forma parte 
integrante e sostanziale,  contenente  tutte  le  modalità  e  condizioni  di  partecipazione  e di 
espletamento del servizio, da pubblicare sull'albo pretorio on line e sul sito web dell'Ente;

4. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  per  il  suo contenuto  deve  intendersi  anche 
provvedimento a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. 267/00;

5. Di dare atto che alla determinazione di affidamento del servizio, oltre che valore dispositivo, 
sarà dato anche valore negoziale;

6. Di impegnare la somma complessiva di € 22.000,00 sul cap. 17120 imp. 1698 sul bilancio di 
previsione dell'esercizio 2015 in corso di formazione,  articolata in due subimpegni come 
segue:

– quanto ad € 19.360,00 sul cap. 17120 imp. 1698 bilancio 2015 per spese di realizzazione del 
servizio di navetta turistica Centro Storico/Marine per l'estate 2015;

– quanto ad € 2.640,00 sul cap. 17120 imp. 1698 bilancio 2015 per spese per servizi accessori  
connessi alla realizzazione della navetta turistica;

7. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile.

Lì 26/06/2015
 IL DIRIGENTE

f.to DOTT.SSA ANNA MARIA DE BENEDITTIS

 Determina n. 499 /VICE SEGRETARIO GENERALE del  26/06/2015  (Prop. N. 644  del 26/06/2015 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2015 17120 SERVIZIO DI NAVETTA TURISTICA 
CENTRO STORICO/MARINE PER 
L'ESTATE 2015 - SPESE SERVIZIO 
NAVETTA

19360,
00

1698 1

2 2015 17120 SERVIZIO DI NAVETTA TURISTICA 
CENTRO STORICO/MARINE PER 
L'ESTATE 2015 - SPESE PER SERVIZI 
ACCESSORI

2640,0
0

1698 2

Osservazioni:

Nardò, li  26/06/2015

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Iosè Castrignanò

 Determina n. 499 /VICE SEGRETARIO GENERALE del  26/06/2015  (Prop. N. 644  del 26/06/2015 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1457

Il  sottoscritto  Segretario Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  26/06/2015 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 26/06/2015

IL MESSO COMUNALE

f.to Antonio CONGEDO

 il  Segretario Generale

f.to Avv. Giuseppe LEOPIZZI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Nardò, 26/06/2015
______________________

 Determina n. 499 /VICE SEGRETARIO GENERALE del  26/06/2015  (Prop. N. 644  del 26/06/2015 )  -  pag. 5 di 5


